



ISSN 1428-5150

ZWIĄZEK MOSTOWCÓW RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

POLISH SOCIETY OF BRIDGE ENGINEERS

Collective Member of
International Association for Bridge and Structural Engineering

BIULETYN INFORMACYJNY

1 stycznia 1997 r. nr 1 (7)



Profesor Andrzej Rzyński Członkiem Honorowym Związku

Andrzej Rzyński urodził się 9 lipca 1926 r. w Poznaniu. W roku 1947 ukończył Gimnazjum i Liceum im. Jana Kantego w Poznaniu. W latach 1947-1950 studiował na Wydziale Inżynierii Łądowo-Wodnej Szkoły Inżynierskiej w Poznaniu, a w latach 1952-1954 na Wydziale Inżynierii Łądowej Politechniki Gdańskiej.

W marcu 1963 roku uzyskał stopień doktora nauk technicznych na Wydziale Budownictwa Łądowego Politechniki Gdańskiej, a w grudniu 1965 r. – stopień doktora habilitowanego na Wydziale Budownictwa Łądowego Politechniki Wrocławskiej. Stanowisko docenta etatowego uzyskał w roku 1966, tytuł profesora nadzwyczajnego w roku 1973, a profesora zwyczajnego w roku 1980. W latach 1966-1970 był kierownikiem Katedry Dróg i Mostów Politechniki Poznańskiej. Po reorganizacji Uczelni został zastępcą dyrektora Instytutu Inżynierii Łądowej. Od maja 1976 r. do września 1986 r. był dyrektorem tego Instytutu,

a od września 1977 r. do września 1981 r. dziekanem Wydziału Budownictwa Łądowego Politechniki Poznańskiej.

W latach 1985-1990 był rektorem Politechniki Poznańskiej.

Dziedzina działalności naukowej prof. dr. hab. inż. Andrzeja Rzyńskiego są konstrukcje inżynierskie, a szczególnie mosty. Jest autorem 140 prac drukowanych, w tym trzech monografii i dwóch podręczników akademickich. Głównym obszarem zainteresowań naukowych prof. A. Rzyńskiego są stany graniczne nośności i użytkowania mostów betonowych. Występował 52 razy z referatami naukowymi lub wykładami za granicą. Wypromował trzynastu doktorów. Od 1972 roku jest członkiem Komitetu Inżynierii Łądowej i Wodnej Polskiej Akademii Nauk oraz członkiem Sekcji Konstrukcji Betonowych i Sekcji Inżynierii Komunikacyjnej tegoż Komitetu. Bierze udział w pracach grup polskich: Międzynarodowego Towarzystwa Mostów i Konstrukcji (AIPC), Międzynarodowej Federacji Betonów Sprężonych (FIP) Europejskiego Komitetu Betonów (CFB) oraz bardzo aktywnie w Międzynarodowej Unii Laboratoriów Wytrzymałościowych i Budowania Materiałów (RILEM) jako członek Komitetu "Damage classification of concrete structures". Prof. Andrzej Rzyński wykształcił 40 roczników wychowanków Politechniki Poznańskiej w specjalnościach mostowych, drogowych i kolejowych. Wielu z nich zajmuje liczące się stanowiska zawodowe. Obok działalności naukowej i organizacyjnej na rzecz Politechniki Poznańskiej prowadzi bogatą działalność inżynierską.

Pracę zawodową w budownictwie łądowym rozpoczął w roku 1949 jako technik, a następnie kierownik budowy w oddziale inżynierskim ówczesnego Państwowego Przedsiębiorstwa Budowlanego w Poznaniu, gdzie pracował do roku 1951, między innymi przy budowie infrastruktury Jeziora Maltańskiego w Poznaniu.

W latach 1952–1955 pracował jako projektant konstrukcji inżynierskich w Biurze Projektów Inwestycyjnych Budownictwa Morskiego w Gdańsku, a w latach 1955–1962 kolejno jako projektant, weryfikator i główny specjalista w dziale konstrukcji inżynierskich w Przedsiębiorstwie Projektowania i Budowy Zakładów Przemysłu Metalowego Poznaniu. W tym czasie projektował i nadzorował budowy kilku dużych hal dla przemysłu ciężkiego oraz duże fundamenty pod maszyny. W latach 1976–1988 pracował na pół etatu w Poznańskim Przedsiębiorstwie Robót Drogowych na stanowisku głównego specjalisty i doradcy dyrektora m.in. do takich zadań, jak budowa zbiornika wodnego elektrowni pompowo-szczytowej Porąbka-Żur (I nagroda zespołowa NOT za wybitne osiągnięcia w dziedzinie techniki), budowa górskiej drogi w Karkonoszach po stronie czeskiej, budowa autostrady A-2 od Wrześni do Koła, budowy lotnisk. Jako współautor, weryfikator lub konsultant brał udział w projektowaniu i budowie trzech mostów przez Wartę w Poznaniu oraz mostu w Śremie i dużych wiaduktów drogowych w Poznaniu i Pile. Wykonał również około 300 ekspertyz naukowych i opinii technicznych. Uprawnienia budowlane z zakresu projektowania i wykonawstwa budowlanego uzyskał w roku 1958, a uprawnienia w zakresie projektowania i wykonawstwa dróg i mostów w roku 1966.

Od roku 1936, przez okres okupacji, po wojnie i nadal jest związany z IV Poznańską Drużyną Harcerzy i nadal bierze udział w odbywających się kilka razy do roku spotkaniach (zbiórkach).

Prof. A. Ryżyński jest odznaczony Krzyżem Kawalerskim i Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski oraz Medalem Edukacji Narodowej i Odznaką Związku Nauczycielstwa Polskiego "Za udział w tajnym nauczaniu".

Prof. Andrzej Ryżyński jest współzałożycielem Związku Mostowców Rzeczypospolitej Polskiej, a latach 1991–1996 był jego przewodniczącym.

Sprawozdanie z Krajowego Zebrania Delegatów

1. Zebranie Zarządu poprzedzające Krajowy Zjazd Delegatów.

Krajowe Zebranie Delegatów zostało zwołane na 28 listopada 1997 roku w Poznaniu – mieście, w którym znajdują się korzenie naszego Związku. Zostało ono poprzedzone zebraniem Zarządu Związku, które odbyło się 27 listopada, w Skrzynkach koło Poznania. Jak przypominał przewodniczący kol. A. Ryżyński – właśnie w Skrzynkach, 24 czerwca 1991 roku odbyło się spotkanie inicjujące powstanie naszego Związku.

W trakcie zebrania przyjęto protokół z poprzedniego zebrania Zarządu oraz sprawozdanie finansowe, przedstawione przez skarbnika Związku – kol. E. Wiśniewską i sprawozdanie Komisji Rewizyjnej Związku przedstawione przez jej przewodniczącego, kol. L. Brumarskiego.

W kolejności przyjęto porządek obrad Krajowego Zebrania Delegatów wraz z propozycjami obsady personalnej Prezydium KZD, Komisji Mandatowo-Skrutacyjnej i Komisji Statutowo-Wnioskowej.

Szeroko przedyskutowano sprawę liczebności składu Zarządu, czego wynikiem było pozostawienie dotychczasowej liczebności Zarządu, tj. 30 osób.

Ustalono, że Zarząd wystąpi do Krajowego Zebrania Delegatów z inicjatywą nadania godności członka honorowego ustępującemu przewodniczącemu, kol. A. Ryżyńskiemu. Zarząd przyjął również informację o przebiegu konkursu na II przeprawę mostową przez Wisłę w Płocku. Przyjęto wnioski, aby konkurs był dalej prowadzony i zakończony przez

obecny Sąd Konkursowy pod przewodnictwem kol. A. Ryżyńskiego.

Zarząd poparł z pewnymi korektami inicjatywę Oddziału Warszawskiego w sprawie projektu wniosku o uprawnieniach budowlanych w zakresie mostów.

2. Przebieg obrad Krajowego Zebrania Delegatów

Zebranie otworzył – serdecznie witając przybyłych delegatów i zaproszonych gości – Przewodniczący Związku, kol. A. Ryżyński.

Chwilą ciszy zebrani uczcili pamięć zmarłego kolegi Jerzego Łabudy, który był przewodniczącym Oddziału Zachodnio-Pomorskiego Związku.

Następnie głos zabrali zaproszeni goście. Okolicznościowe listy, zawierające wyrazy uznania i serdeczne życzenia dla Związku Mostowców RP adresowane na ręce przewodniczącego Związku, prof. Andrzeja Ryżyńskiego i kierowane do niego oraz wszystkich uczestników Krajowego Zebrania Delegatów – przekazali:

- kol. Henryk Komorowski – w imieniu Zarządu Głównego Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Komunikacji,
- kol. Marian Krzysztofiak – w imieniu przewodniczącego Polskiego Związku Inżynierów i Techników Budownictwa,
- kol. Stefan Pyrak – w imieniu Kolegium Redakcyjnego „Inżynierii i Budownictwa”,
- kol. Marek Mistewicz – w imieniu generalnego dyrektora dróg publicznych.

Zebrani jednogłośnie zaakceptowali bez uwag protokół z poprzedniego Krajowego Zebrania Delegatów, które odbyło się 30 marca 1995 roku w Bydgoszczy.

Po przedstawieniu poprawek ustalonych na Zebraniu Zarządu jednogłośnie przyjęto porządek obrad.

W ramach realizacji ustalonego porządku powołano:

- Prezydium KZD w składzie: kol. Jan Kmita – przewodniczący, kol. Zygmunt Pater – wiceprzewodniczący, kol. Lechosław Adameczyk – sekretarz,
- Komisję Mandatowo-Skrutacyjną w składzie: kol. Janusz Rymśza, kol. Włodzimierz Sokołowski, kol. Janusz Wasilkowski, kol. Henryk Kalisz,
- Komisję Statutowo-Wnioskową w składzie: kol. Krzysztof Grzegorzewicz, kol. Jacek Skarżewski, kol. Grzegorz Frej, kol. Franciszek Szatkowski, kol. Bolesław Kłosiński.

3. Sprawozdania z dotychczasowej działalności Związku

Przewodniczący Zebrania, prof. Jan Kmita poprosił o przedstawienie sprawozdań z działalności Związku.

Sprawozdanie merytoryczne – z uwagi na fakt jego opublikowania w Biuletynie Informacyjnym w syntetycznym skrócie przedstawił ustępujący przewodniczący kol. A. Ryżyński. Podziękował on wszystkim członkom ustępującego Zarządu za współpracę przez dwie minione kadencje, w szczególności zaś kol. Jackowi Skarżewskiemu – sekretarzowi Związku i kol. Elżbiecie Wiśniewskiej – skarbnikowi.

Kol. E. Wiśniewska składając sprawozdanie finansowe przypomniała o następujących sprawach:

- osobowość prawną posiada Związek jako całość, nie ma jej natomiast oddziały regionalne, dlatego też rozliczenia finansowe muszą być prowadzone wspólnie,
- Związek prowadząc działalność statutową jest zobowiązany do sporządzania bilansu rocznego i sprawozdanie musi być zgodne z wymogami urzędu skarbowego,
- Związek jest organizacją społeczną i na jego dochody składają się wyłącznie składki członkowskie i darowizny,
- dotychczas Związek nie prowadzi żadnej działalności gospodarczej.

Sprawozdanie zostało przedstawione wg stanu na dzień 28 listopada z propozycją, aby ostateczny bilans wykonać z końcem roku kalendarzowego.

Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej przedstawił jej przewodniczący, kol. L. Brunarski. Komisja stwierdziła, że Związek realizował cele zawarte w statucie i działalność tę oceniła pozytywnie. Jako istotne osiągnięcia Zarządu Związku Komisja wymieniła:

- zorganizowanie prestiżowego konkursu na projekt przeprawy mostowej przez Wisłę w Płocku,
- zaangażowanie się w pertraktacje z czynnikami rządowymi na temat uprawnień specjalistów mostowych i nowelizacji ustawy Prawo budowlane,
- popularyzację i wydawanie rekomendacji specjalistycznym firmom związanym z mostownictwem,

- kontynuację wydawania „Biuletynu Informacyjnego ZMRP”, informującego o działalności Zarządu Związku i Oddziałów, o konferencjach i ciekawszych obiektach mostowych, a także popularyzujące wybitnych mostowców.

Komisja podkreśliła, że ważnym elementem łączności organizacyjnej i integracji członków ZMRP były organizowane przez Zarząd doroczne spotkania mostowców z całego kraju podczas konferencji Krynickich KLiW PAN i KN PZITB w latach 1995 i 1996.

Pracę Zarządu oceniono jako merytorycznie aktywną i wysoce ofiarną, nie stwierdzając przy tym zastrzeżeń co do przekroczenia kompetencji wynikających ze statutu i wysoce oceniając pracę sekretarza Związku, kol. J. Skarżewskiego.

Odnosząc się do działalności finansowej Związku, KR nie stwierdziła uchybień w zakresie wydatków i ich udokumentowania w końcowym sprawozdaniu skarbnika, natomiast zwróciła uwagę, że Zarząd nie przedstawiał KR opracowań budżetów oraz zatwierdzonych bilansów rocznych za lata 1994 i 1995 do czego zobowiązuje § 25.6 Statutu ZMRP.

W konkluzji sprawozdania postawiono następujące wnioski:

- o przyjęcie bez zastrzeżeń sprawozdania z działalności Związku w II kadencji, przedłożonego przez przewodniczącego Związku kol. Andrzej Ryżyńskiego,
- o przyjęcie sprawozdania finansowego skarbnika Związku kol. Elżbiety Wiśniewskiej, z zaleceniem wprowadzenia do bilansu korekty uwzględniającej wydatki związane z organizacją Krajowego Zebrania Delegatów, dane z opóźnionych meldunków z Oddziałów: Krukowskiego, Szczecińskiego i Wrocławskiego, a także przekazania całości dokumentacji finansowej nowo wybranemu skarbnikowi III kadencji w terminie do końca roku 1996,
- o udzielenie absolutorium Zarządowi Związku w II kadencji.

W otwartej dyskusji głos zabierali kol. kol. M. Rybak, M. Czerniak, M. Tobiła, J. Cieśla i K. Wojczys. Mówiono o moralności zawodowej i osobistej inżyniera oraz roli Związku w integracji środowiska mostowców, uprawnieniach mostowych, konieczności powołania zespołu rzeczoznawców przy ZMRP w celu zasilenia kasy związkowej, a także o sponsorowaniu działalności Związku.

Kolejnym punktem obrad były wybory nowych władz Związku. Dla informacji należy podać frekwencję delegatów z poszczególnych oddziałów Związku: Dolnośląski – 4, Gdański – 9, Górnoszląski – 12, Kujawsko-Pomorski – 6, Łódzki – 5, Małopolski – 9, Rzeszowsko-Lubelski – 7, Warszawski – 20, Wielkopolski – 10 i Zachodnio-Pomorski – 6 delegatów. Z uwagi na bardzo trudne warunki atmosferyczne nie dojechali na Zebranie delegaci z Oddziału Świętokrzyskiego.

KZD jednogłośnie podjęło uchwałę przedstawioną przez przewodniczącego Zebrania o udzieleniu absolutorium ustępującemu Zarządowi. W imieniu Zarządu podziękował kol.

A. Ryżyński, a następnie wręczył nagrody kol. J. Skarżewskiemu i kol. E. Wiśniewskiej w uzaniu ich zasług dla Związku.

Kol. M. Rybak przedstawił wniosek Zarządu o nadanie godności członka honorowego kol. Andrzejowi Ryżyńskiemu, co delegaci przyjęli przez aklamację i podejmując stosowną uchwałę. Uehonorowany serdecznie podziękował za otrzymaną godność.

4. Nowe władze Związku

KZD zaakceptowało propozycję liczebności składu Zarządu na dotychczasowych zasadach tj. 11 przewodniczących Oddziałów i 19 członków wybieranych przez delegatów.

Spośród 27 ważnych kandydatur wybrano do Zarządu III kadencji kol. kol.: K. Flagę, A. Ryżyńskiego, J. Skarżewskiego, M. Mistewicza, A. Jaworskiego, J. Głomba, B. Kłosińskiego, W. Radomskiego, L. Adamczyka, M. Rybaka, J. Biliszczuka, A. Rajkowskiego, J. Niemca, P. Koczyka, T. Słowakiewicza, K. Lange, M. Tobołą, M. Czerniaka i J. Kołosowskiego. Skład Zarządu uzupełniają wybrani wcześniej przewodniczący oddziałów, kol. kol. M. Dziurła, K. Furtak, K. Grzegorzewicz, Z. Hadrian, S. Kamiński, J. Onysk, Z. Pater, W. Pomykała, R. Świtka, W. Wołowicki i K. Wystatki.

Do Komisji Rewizyjnej zostali wybrani kol. kol. I. Brunarski, L. Malinowski i J. Karlikowski, a do Sądu Koleżeńskiego kol. kol. M. Rybak, W. Wołowicki, G. Frej i A. Madaj.

W przerwie obrad ukonstytuował się Zarząd Związku, Komisja Rewizyjna i Sąd Koleżeński.

Przewodniczącym Związku został kol. Kazimierz Flaga, **wiceprzewodniczącymi** – kol. Wojciech Radomski i kol. Mirosław Toboła a **skarbnikiem** – kol. Janusz Niemiec. Na wniosek przewodniczącego do składu Zarządu został dokooptowany kol. Kazimierz Piwowarczyk, któremu powierzono obowiązki **sekretarza**. Komisja Rewizyjna wybrała na swojego przewodniczącego kol. Lesława Brunarskiego, a Sąd Koleżeński wybrał przewodniczącym kol.

Mieczysława Rybka.

Po wznowieniu obrad, przewodniczący Zebrania pogratulował kol. K. Fladze wyboru na stanowisko przewodniczącego Zarządu Związku Mostowców RP w III kadencji. Kol. K. Flaga podziękował za wybór i przedstawił krótko najbliższe zamierzenia nowo wybranego Zarządu.

5. Uchwały Krajowego Zebrania Delegatów

W kolejnym punkcie obrad kol. K. Grzegorzewicz przedstawił propozycje ustępującego Zarządu w sprawie zmian w statucie dotyczących:

- przeniesienia siedziby Związku z Poznania do Krakowa,
- usankcjonowania zasady obligatoryjnego wchodzenia przewodniczących Oddziałów w skład Zarządu,
- wprowadzenia zasady bezpośredniego wyboru przewodniczącego Związku przez Krajowe Zebranie Delegatów, a nie jak dotychczas przez sam Zarząd.

Przedstawione propozycje zostały przez KZD uchwalone jednogłośnie.

Po krótkiej dyskusji delegaci podjęli uchwałę w sprawie przyjęcia wniosków przedstawionych przez Komisję Statutowo-Wnioskową oraz uchwałę wyrażającą zaniepokojenie KZD brakiem uregulowań prawnych dotyczących uprawnień do samodzielnego pełnienia funkcji technicznych w budownictwie mostowym. Wnioski przedstawione przez Komisję dotyczyły: statusu zawodowego inżynierów mostowców; uprawnień mostowych; współpracy z Urzędem Zamówień Publicznych; usuwania barier architektonicznych dla pieszych – zwłaszcza mniej sprawnych; pozyskiwania dla mostownictwa nowej kadry inżynierskiej, technicznej i rzemieślniczej; opracowania zasad nagradzania wybitnych osiągnięć w mostownictwie; konieczności zorganizowania konferencji poświęconej normalizacji i certyfikacji.

Na zakończenie kol. J. Kmity podziękował delegatom za liczne przybycie i aktywny udział w obradach, po czym zamknął Zebranie.

Od redakcji. Zgodnie z zawartym wcześniej porozumieniem o współpracy między Zarządami Głównymi: PZITB i ZMRP, a także dzięki przychyłości redakcji miesięcznika „Inżynieria i Budownictwo” wydawany „Biuletyn Informacyjny ZMRP” będzie – poza rozpowszechnianiem wewnątrz Związku – dołączany do wymienionego czasopisma.

Redakcja „Biuletynu Informacyjnego Związku Mostowców Rzeczypospolitej Polskiej”

31-155 Kraków, ul. Warszawska 24, tel./fax (0-12) 33-36-09 lub tel. 33-03-06, w. 2113

Redaktor: mgr inż. Kazimierz Piwowarczyk

Wydawca: Fundacja PZITB Inżynieria i Budownictwo

00-43 Warszawa, ul. Czackiego 3/5, tel./fax (0-22) 629-69-86